
АДМИНИСТРАЦИЯ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
OaL. cLXjJyS

г. Сатка

О проведении мероприятий в 
рамках Всероссийской акции 

«Вода России» на территории 
Саткинского муниципального 

округа Челябинской области

В целях экологического оздоровления водных объектов, расположенных в границах 

Саткинского муниципального округа Челябинской области, формирования в сознании 

населения бережного отношения к водным объектам, во исполнение указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», администрация 

Саткинского муниципального округа Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подготовке и проведении мероприятий в рамках 

Всероссийской акции «Вода России» на территории Саткинского муниципального округа 

Челябинской области (приложение 1).

2. Создать Организационный комитет для проведения мероприятий в рамках 

Всероссийской акции «Вода России» на территории Саткинского муниципального округа 
Челябинской области и утвердить его состав (приложение 2).

3. Утвердить на 2025 год план-график проведения мероприятий в рамках 

Всероссийской акции «Вода России» на водных объектах, расположенных в границах 

Саткинского муниципального округа Челябинской области (приложение 3).

4. Управлению строительства и архитектуры администрации Саткинского 
муниципального округа (Толкачева М.Л.):



2

1) осуществить информирование населения, предприятий, общественных организаций 

Саткинского муниципального округа о проведении мероприятий в рамках Всероссийской 

акции «Вода России» на водных объектах, расположенных в границах Саткинского 

муниципального округа;

2) заключить договор на сбор, транспортирование и размещение отходов и мусора 

после проведения мероприятий на полигоне твердых коммунальных отходов;

3) осуществлять организацию и контроль за ходом проведения мероприятий, сбором и 

вывозом мусора после проведения мероприятий.

5. МКУ «Упашлюние ббразвваиия» Саткинского муниципального округа 

(Баранова Е.Ю.) привлечь к участию в мероприятиях в рамках Всероссийской акции «Вода 

России» школьников средних образовательных учреждений Ситкинского муниципального 

округа.
6. МБУ «Центр туризма и гостеприимства» (Заикина И.А.) привлечь к участию в 

мероприятиях в рамках Всероссийской акции «Вода России» туристические организации 

Ситкинского муниципального округа.

7. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Ситкинского 

муниципального округа (Бандурин А.В.) обеспечить участников мероприятий в рамках 

Всероссийской акции «Вода России» необходимым инвентарем.

8. Помощнику главы Ситкинского муниципального округа по связям с 

общественностью (Курочкина В.А.) организовать освещение материалов в средствах 

массовой информации о ходе проведения мероприятий в рамках Всероссийской акции «Вода 

России».
9. Рекомендовать Управлению по работе с территориями (Пзляшов Н.В.) принять 

активное участие в организации и проведении мероприятий в рвмовх Всероссийской акции 

«Вода России».
10. Контроль зз исио-циниисм о ictгтовыснгш lгo'-аLO>кн'I.’ь о ш первого таместитсля отиввл 

Свтоинскогз муниципального округа Крохинв М.С.

11. Настоящее пзстааовлеаие вступает в силу сз дня его подписания.

. к

: ;-7 = -'3
А

Глава СаткинIкогз мууииипвльнЗго зOбу0B!' А.А. Глазков

Е.Б. Соловьева

9 69 И



3

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Саткинского муниципального округа 

от « 28 » 02 2025 года № 397-п

Положение

о подготовке и проведении мероприятий в рамках Всероссийской акции «Вода России» 

на территории Саткинского муниципального округа Челябинской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок подготовки и проведения мероприятий 

в рамках Всероссийской акции «Вода России» на территории Саткинского муниципального 

округа Челябинской области (далее - Мероприятия).

1.2 Информация о Мероприятиях размещается на следующих информационных 

ресурсах в сети интернет: на официальном сайте администрации Саткинского 

муниципального округа Челябинской области, на официальной странице «В контакте» 

администрации и Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского 

муниципального округа Челябинской области, сайтах партнеров и спонсоров Мероприятия, а 

также в других электронных и печатных средствах массовой информации.

1.3 Мероприятия организуются в соответствии с методическими рекомендациями для 

ответственных исполнителей в субъектах Российской Федерации по организации и 

проведению Всероссийской акции по очистке от мусора берегов водных объектов «Вода 

России».

2. Основные понятия

- Всероссийская акция «Вода России» (далее - Акция) - мероприятия по очистке от 

мусора берегов водных объектов на территории Саткинского муниципального округа 

Челябинской области, организуемые и проводимые в рамках федерального проекта «Вода 

России» национального проекта «Экологическое благополучие»;

- Мероприятие - мероприятие Акции, организуемое и проводимое в рамках 

реализации федерального проекта «Вода России»;



4

- место проведения Мероприятия - берег водного объекта в границах начальной и 

конечной точек, определяемых GPS-координатами, и прилегающая к такому берегу 

акватория водного объекта;

- берег водного объекта - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта 

общего пользования шириной 20 метров;

- прилегающая акватория водного объекта - полоса водного пространства вдоль 

берега водного объекта общего пользования, бытовой мусор с которой возможно собрать 

силами одного или нескольких человек без использования специализированной техники;

- бытовой мусор (в том числе древесный хлам) - твердый мусор, образовавшийся в 

результате деятельности человека (товары, утратившие свои потребительские свойства, тара, 

упаковка и прочее), а также ветки, сучья, поленья, остатки вырубок и другой древесный 

мусор, захламляющий прибрежные полосы водных объектов и который возможно собрать 

силами одного или нескольких человек без использования специализированной техники;

- Организатор Мероприятий (далее - Организатор) - юридическое лицо, организующее 

одно или несколько Мероприятий в конкретном месте/местах на территории Саткинского 

муниципального округа Челябинской области;

- Участник Мероприятия - волонтер, физическое лицо, добровольно принимающее 

участие в мероприятии на безвозмездной основе;

- план-график проведения Мероприятий - документ, содержащий информацию о 

датах проведения Мероприятий в Саткинском муниципальном округе Челябинской области, 

местах проведения Мероприятий, предполагаемом количестве Участников Мероприятий и 

протяженности береговой линии для очистки в текущем календарном году.

3. Цели и задачи

3.1 Целями проведения Мероприятий являются:

- восстановление существующих рекреационных зон, расположенных вдоль водных 

объектов;

- формирование у населения бережного отношения к водным объектам;

- поддержка добровольных социальных проектов, ориентированных на улучшение 

состояния водных объектов.

3.2 В ходе проведения Мероприятий решаются следующие задачи:

- наведение и поддержание санитарного порядка;

- развитие волонтерского движения;

- трудовое воспитание молодежи;



5

- воспитание патриотизма, чувства гордости и любви к родине у подрастающего 

поколения.

4. Организатор и руководство Мероприятий

4.1 Организатором Мероприятий является Управление строительства и архитектуры 

администрации Саткинского муниципального округа (далее - организатор).

4.2 Ответственными исполнителями Мероприятий являются:

- Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Саткинского 

муниципального округа;

- Управление по работе с территориями администрации Саткинского муниципального 

округа;

- МКУ «Управление образования» Саткинского муниципального округа;

- МБУ «Центр туризма и гостеприимства» Саткинского муниципального округа.

4.3 Для реализации целей и вытекающих из них задач создается Организационный 

комитет (приложение 2). Организационный комитет возглавляет Руководитель 

Мероприятий.

4.4 Заседания Организационного комитета созываются по инициативе Организатора 

для подготовки и обсуждения организационных вопросов. Решения Организационного 

комитета о проведении Мероприятий являются обязательными для их исполнения всеми 

Ответственными исполнителями и Участниками Мероприятий.

4.5 Решения Организационного комитета отражаются в соответствующем протоколе.

5. План-график проведения Мероприятий

5.1 Для проведения Мероприятий в текущем году утверждается план-график 

(приложение 3).

5.2 При определении места проведения конкретного Мероприятия Организатором 

учитывается:

- доступность водного объекта: близость к населенному пункту, наличие свободного 

подхода (подъезда) к берегу, отсутствие естественных (овраг, обрыв, бурелом, заболоченная 

местность и т.д.) или искусственных (забор, шлагбаум и т.д.) препятствий на берегу водного 

объекта в месте проведения Мероприятия, мешающих Участникам Мероприятия;

- степень и характер загрязненности берега водного объекта бытовым мусором;



6

- уровень антропогенной нагрузки на берег водного объекта в месте проведения 

Мероприятия (популярное место отдыха местного населения, пляж, лесопарковая зона, 

кемпинг, место пикника и т.д.);

- количество потенциальных Участников Мероприятия;

- уровень безопасности Участников Мероприятия при уборке (оценка вероятности 

получения травм при движении по берегу водного объекта вследствие обвалов, осыпей, 

камнепадов, падения деревьев, наличия топей, представляющих опасность объектов, отходов 

и т.д.);

- протяженность берега, которую возможно очистить от бытового мусора за время 

проведения Мероприятия.

6. Участники Мероприятия и требования к ним

6.1. Участниками Мероприятия могут быть жители Челябинской области, школьники 

и студенты учебных заведений, молодежные объединения учебных заведений, трудовые 

коллективы, общественные и клубные объединения, дети в возрасте от 7 до 17 лет (до 14 лет 

в сопровождении взрослых), отдельные граждане от 18 лет и старше.

6.2 Участие в Мероприятиях добровольное.

7. Обязанности Руководителя, Организатора, Ответственных исполнителей и 

Участников при организации и проведении Мероприятия

7.1 Руководитель Мероприятий:

- координирует деятельность Организатора и Ответственных исполнителей при 

организации и проведении Мероприятий;

- изыскивает возможность финансового обеспечения проведения Мероприятий;

- определяет возможность проведения конкретного Мероприятия согласно 

эпидемиологической обстановки в Саткинском муниципальном округе;

- оценивает работу Организатора, Ответственных исполнителей при проведении 

конкретного Мероприятия;

- оценивает качество уборки территории и освещение проведения конкретного 

Мероприятия в средствах массовой информации.

7.2 Организатор Мероприятий:

- подготавливает для утверждения на текущий год план-график проведения 

Мероприятий, направляет его для ознакомления Ответственным исполнителям 

Мероприятий;



7

- подготавливает распоряжение о проведении конкретного Мероприятия в текущем 

году с указанием места и даты его проведения;

- информирует о проведении конкретного Мероприятия через средства массовой 

информации (через официальный сайт администрации Саткинского муниципального округа, 

через социальную сеть «В контакте»);

- осуществляет набор добровольцев, желающих принять участие в конкретном 

Мероприятии, посредством Единой платформы добрых дел на сайте Добро.ру;

- обеспечивает доставку Участников Мероприятия к месту проведения Мероприятия;

- регистрирует всех прибывших Участников Мероприятия;

- обеспечивает Участников Мероприятия средствами индивидуальной защиты 

(перчатки), мешками для сбора мусора, инвентарем (грабли, метла, лопаты);

- проводит инструктаж Участников Мероприятия;

- распределяет территорию между группами Участников Мероприятия;

- закрепляет за каждой группой Участников Мероприятия представителей от 

Ответственных исполнителей;

- обеспечивает по возможности безопасные условия проведения Мероприятий;

- обеспечивает при необходимости горячее питание Участников Мероприятия;

- непосредственно перед проведением Мероприятия и после него фиксирует 

начальную и конечную точки места проведения Мероприятия (координаты GPS);

- проводит фото или видеосъемку места проведения Мероприятия до его начала и 

после его окончания;

- измеряет протяженность берега водного объекта, очищенного от мусора;

- рассчитывает объем собранного мусора (м3);

- обеспечивает своевременный вывоз собранного мусора с привлечением 

организаций, отвечающих за сбор и утилизацию отходов производства и потребления;

- подводит итоги проведения в текущем году Мероприятий, подготавливает годовой 

отчет о проведении Мероприятий, видеоролик о проведении Мероприятий;

- формирует к награждению списки Участников Мероприятий;

- организует и проводит торжественные награждения Участников Мероприятий.

7.3 Организатор и Ответственные исполнители несут ответственность за соблюдение 

техники безопасности Участниками Мероприятий при использовании технического 

инвентаря, осуществляют контроль за использованием средств индивидуальной защиты 

Участниками Мероприятий в закрепленных за ними группах участников.



8

7.4 Ответственные исполнители принимают активное участие в Мероприятиях и 

осуществляют контроль проведения конкретного Мероприятия в закрепленных за ними 

группах участников.

7.5 К работам по уборке территории во время проведения Мероприятий допускаются 

Участники, не имеющие медицинских противопоказаний, прошедшие в установленном 

порядке инструктаж по вопросам охраны труда и обеспеченные средствами индивидуальной 

защиты.

7.6 Участники Мероприятий обязаны:

- выполнять только ту работу, которая им поручена и по которой они 

проинструктированы по охране труда;

- применять выдаваемые им средства индивидуальной защиты;

- соблюдать требования дисциплины;

- знать место проведения мероприятия;

- уметь оказывать пострадавшим первую помощь при несчастных случаях и других 

чрезвычайных ситуациях.

7.7 При проведении Мероприятия на Участников могут воздействовать опасные и 

вредные производственные факторы:

- движущиеся транспортные средства и механизмы, перемещаемые контейнеры (баки) 

с мусором;

- неблагоприятные погодные условия;

- острые кромки, заусенцы и шероховатость на поверхности инвентаря и инструмента;

- физические перегрузки.

7.8 Участники Мероприятий должны правильно применять выданные им средства 

индивидуальной защиты.

7.9 Уборку колющих и режущих предметов (проволока, ветки деревьев, стекло и т.п.) 

Участники Мероприятий должны выполнять в рукавицах (перчатках).

7.10 Не допускается разведение костров и сжигание бытовых отходов, смета листьев, 

веток деревьев и мусора.

7.11 Запрещается употреблять, находиться на территории проведения Мероприятия в 

состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, курить в 

неустановленных местах.

7.12 Запрещается покидать место Мероприятия без уведомления об этом 

непосредственного руководителя Мероприятия.



9

7.13 Участники Мероприятий, имеющие хронические заболевания должны иметь с 

собой набор лекарственных средств для лечения.

8. Прочее

8.1 Организационный комитет оставляет за собой право заменить участки в 

утвержденном план-графике в границах Саткинского муниципального округа Челябинской 

области на особо нуждающиеся в наведении и поддержании санитарного порядка.

8.2 Организационным комитетом в рамках проведения конкретного Мероприятия 

могут быть объявлены конкурсы по темам «Самый активный волонтер», «Самая дружный 

отряд», «Самая креативная фотография» и т.д.

8.3 Подведение итогов Мероприятий в текущем году осуществляется Организатором 

в конце мая и в конце ноября.

Участники Мероприятий награждаются благодарственными письмами и почетными 

грамотами Главы Саткинского муниципального округа. Победители объявленных конкуров 

награждаются грамотами и ценными подарками.

Награждение проводится ко Дню окружающей среды 5 июня и Дню добровольца 

(волонтера) 5 декабря текущего года.

8.4 Финансирование Мероприятия является расходным обязательством Саткинского 

муниципального округа и осуществляются за счет средств местного бюджета или других 

источников.



10

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 

Саткинского муниципального округа 

от « 28 » 02 2025 года № 397-п

Состав Организационного комитета для проведения мероприятий 

в рамках Всероссийской акции «Вода России» 

на территории Саткинского муниципального округа Челябинской области

Руководитель мероприятий первый заместитель главы

Саткинского муниципального округа

Представитель организатора заместитель начальника Управления строительства и 

архитектуры администрации Саткинского

муниципального округа

Представитель ответственного начальник Управления жилищно-коммунального

исполнителя хозяйства администрации Саткинского

муниципального округа

Представитель ответственного начальник МКУ «Управление образования»

исполнителя Саткинского муниципального округа

Представитель ответственного директор МБУ «Центр туризма и гостеприимства»

исполнителя Саткинского муниципального округа

Представитель ответственного начальник Управления по работе с территориями

исполнителя администрации Саткинского муниципального округа



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 

Саткинского муниципального округа 

от « 28 » 02 2025 года № 397-п

План-график проведения мероприятий в рамках Всероссийской акции «Вода России» на водных объектах, 

расположенных в границах Саткинского муниципального округа Челябинской области

№ 
п/п

Предполагаемый 
месяц 
проведения 
мероприятия

Место проведения мероприятия Ориентировочная 
протяженность 
береговой линии, 
км

Наименование 
водного объекта

Близлежащий 
населенный 
пункт

Координаты GPS места 
проведения мероприятия 
(начальная точка)

Координаты GPS места 
проведения мероприятия 
(конечная точка)

1 19 января 2025
года

Саткинский 
городской пруд 
на реке Сатка

г. Сатка Акватория водного 
объекта возле крещенской 
купели, возле ул. Петра 
Скорынина, 31 
55.037175, 59.035518

Акватория водного 
объекта возле крещенской 
купели, возле ул. Петра 
Скорынина, 12 
55.036366, 59.037142

1

2 Март 2025 года Саткинский 
городской пруд 
на реке Сатка

г. Сатка Акватория водного
объекта, покрытая льдом в 
местах стоянок рыбаков, 
от ротонды
55.034622, 59.024241

Акватория водного 
объекта, покрытая льдом в 
местах стоянок рыбаков, 
до мыса
55.032734, 59.025851

1

3 Март (апрель) 
2025 года

Озеро
Зюраткуль

п. Зюраткуль Акватория водного 
объекта, покрытая льдом в 
местах стоянок рыбаков, 
левый берег, у начала 
плотины
54.926390, 59.221003

Акватория водного 
объекта, покрытая льдом в 
местах стоянок рыбаков, 
правый берег, Каменный 
мыс
54.912656, 59.233056

5



12

4 Апрель (май)
2025 года

Малосаткинское 
водохранилище 
на реке Малая
Сатка

г. Сатка - г. 
Бакал трасса 
М5-Урал

Береговая линия водного 
объекта, левый берег, 
вдоль лесного массива 
54.963006, 58.964010

Береговая линия водного 
объекта, правый берег, 
вдоль лесного массива
54.962051, 58.968592

1

5 Апрель (май), 
сентябрь 
2025 года

Каргинский 
пруд на реке
Карга

г. Сатка Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, 
дорожка для 
лыжероллеров
55.053525, 58.961963

Береговая полоса водного 
объекта, левый берег, 
вдоль лесного массива в 
парке
55.053032, 58.958838

2

6 Апрель (май)
2025 года

Пруд на реке
Большой
Бердяуш

р.п. Бердяуш Береговая линия водного 
объекта, левый берег, у 
плотины
55.145650, 59.166002

Береговая линия водного 
объекта, правый берег, 
вдоль леса
55.143061, 59.164588

0,5

7 Апрель (май), 
сентябрь 
(октябрь) 2025
года

Саткинский 
городской пруд 
на реке Сатка

г. Сатка Береговая линия водного 
объекта, церковь 
55.039041, 59.025839

Береговая линия водного 
объекта, мыс
55.032769, 59.025871

2

8 Апрель (май), 
сентябрь 
(октябрь) 2025
года

Саткинский 
городской пруд 
на реке Сатка

г. Сатка Береговая линия водного 
объекта, насосная 
55.032972, 59.010046

Береговая линия водного 
объекта, «телячий пляж» 
55.031946, 58.996895

2

9 Май 2025 года Река Ай
(Белый брод)

дер. Старая
Пристань

Береговая лини я водного 
объекта
55.210245, 58.895868

Береговая линия водного 
объекта
55.204818, 58.892019

1

10 Май 2025 года Река Сатка дер. Романовка Береговая линия водного 
объекта, правый берег, 
вдоль дороги от р.п.
Бердяуш к дер. Романовка 
в местах приближения к 
дороге
55.190237, 59.091970

Береговая линия водного 
объекта, правый берег, у 
поворота на дер.
Романовка
55.214028, 59.082106

4



13

11 Май, 
сентябрь 
(октябрь) 
2025 года

Река Ай р.п. Межевой Береговая полоса водного 
объекта, левый берег, от 
визит-центра на 
Блиновском повороте 
55.158966, 58.811743

Береговая полоса водного 
объекта, левый берег до 
устья реки Каменки 
55.155337, 58.805725

2

12 Май, 
сентябрь 
(октябрь) 2025 
года

Река Ай р.п. Межевой Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, 
автостоянка ул.
П.Невзорова
55.167032, 58.794336

Береговая полоса водного 
объекта, левый берег, 
автостоянка ул. Горького 
55.165077, 58.793735

1

13 Май 2025 года Река Ай р.п. Межевой Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, от 
Каратаева камня 
55.183630, 58.840040

Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, до 
скважин 55.178885, 
58.834756

0,7

14 Май, сентябрь 
2025 года

Река Ай д. Алексеевка Береговая полоса водного объекта, Светлая поляна
55.168018, 58.651832

4

15 Май, сентябрь 
2025 года

Река Ай п. Межевой Береговая полоса водного объекта, Майская поляна, 
Кургазакская пещера
55.151013, 58.726883

6

16 Май, сентябрь 
2025 года

Река Ай п. Межевой Береговая полоса водного объекта, Барсучий лог, 
посадки
55.154441, 58.735528

4

17 Май, сентябрь 
2025 года

Река Ай д. Алексеевка Сухие водопады
55.145438, 58.711397

1

18 Май, сентябрь 
2025 года

Река Ай д. Алексеевка Береговая полоса р.Ай (вдоль Больших Айских 
притесов, подъем на большие Айские притесы, 
подъездные дороги)
55.153706, 58.691747

2

19 Октябрь 
2025 года

Река Ай Береговая полоса р. Ай (остальные участки) 2

20 Май (июнь), 
сентябрь 
(октябрь) 
2025 года

Порожское 
водохранилище 
на реке Сатка

д. Пороги Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, 
район ГТС 55.282218, 
59.133616

Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, 
район ГТС
55.280895, 59.135681

0,2



14

21 Май (июнь), 
сентябрь 
(октябрь) 
2025 года

Бакальский 
городской пруд 
на реке
Большой Бакал

г. Бакал Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, 
ниже лыжной базы 
54.959088, 58.777883

Береговая полоса водного 
объекта, левый берег 
54.960437, 58.777990

1,6

22 Июнь 2025 года Саткинский 
городской пруд 
на реке Сатка

г. Сатка Береговая полоса водного 
объекта, правый берег, от 
д.31 по ул. П. Скорынина 
55.037175, 59.035518

Береговая полоса водного 
объек-та, правый берег, от 
д.12 по ул. П. Скорынина 
55.036366, 59.037142

0,5

23 Июль (август) 
2025 года

Родники г. Сатка Саткинский муниципальный округ 0,5

Итого: 45,0


